
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от ____________                                                                                       № _____ 

г. Оха 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

«Охинский» от 28.12.2024 № 1392 «Об утверждении актуализированной схемы 

водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ 

«Охинский» на период до 2035 года» 

 

 

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 
[...]
- Скорые фильтры - 5шт.;  

- Реагентное хозяйство (цех коагулирования и цех известкования - не было построено);  

- Резервуары чистой воды емкостью по 2000м3 каждый - 2шт.;  

- Резервуары повторного использования промывной воды емкостью 250м3 каждый - 2шт.(на 

данный момент не используются);  

- Физико-химическая лаборатория. 

Из резервуаров ВОС вода поступает на станцию второго подъема, откуда, минуя 

распределительную камеру, поступает по магистральному трубопроводу в распределительную сеть 

города. 

От станции первого подъема технической воды неочищенная вода по отдельному 

магистральному водопроводу подается на ТЭЦ. 

Границы зоны санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения и водопроводных 

сооружений разработаны и утверждены в установленном порядке и соответствуют нормам СанПиН 

2.1.4.1110-02 «2.1.4. Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Зоны санитарной охраны 

источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». 

 

Система централизованного водоснабжения с.  Лагури 



 

 
18 

 

Водоснабжение села осуществляется от водозаборных сооружений, расположенных на 

берегу р. Лагуринка в 1.2 км от села. В состав ВЗУ входят: приемная камера, ВНС первого подъема, 

наружный напорный водовод (Ø150 мм, L= 1.5 км) от насосной станции первого подъема до с. 

Лагури. Режим работы - круглосуточно, круглогодично. 

ВЗС - берегового типа, вода из реки поступает в приемную камеру, расположенную в здании 

ВЗУ. Приемная камера не оборудована сороудерживающими решетками. Рыбо- и шугозащитные 

устройства на ВЗС отсутствуют. Из приемной камеры вода насосными агрегатами первого подъема 

подается в РЧВ, расположенные на территории села. Станция водоподготовки (очистные 

сооружения) отсутствует. Производится только обеззараживание воды гипохлоритом кальция. 

Так же, в период с 31.08.2013 г. по 06.09.2013 г. и с 02.09.2013 г. по 08.09.13 г. ООО 

Специализированное геологоразведочное предприятие «ГидроГео» (г. Южно-Сахалинск), по 

техническому заданию МКУ ««Управление капитального строительства» Охинского муниципального 

округа, выполнили бурение разведочно- эксплуатационных скважин №281 и №282 соответственно 

общей глубиной 150 м (от поверхности земли) каждая. Данные скважины предназначены для 

водоснабжения с. Лагури и расположены на территории населенного пункта около РЧВ. Вода со 

скважин не соответствует качеству СанПиН 2.1.4.1110-02 «2.1.4. Питьевая вода и водоснабжение 

населенных мест. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 

назначения». Данные скважины в настоящее время находятся в нерабочем состоянии по причине, 

заиливание (в результате длительного простоя скважины),занос песком водозаборной части 

скважины, закупорка отверстий фильтра солевыми отложениями). Фильтрующие элементы 

отсутствуют. Для обеспечения потребителей с. Лагури качественной питьевой водой рекомендуется 

рассмотреть варианты запуска в работу данных скважин (чистка скважин, установка фильтрующего 

материала). 

Система централизованного водоснабжения с. Восточное 

Потребители села снабжаются водой от подземных источников. Артезианские скважины 

(№№ 279,280) расположены на участке недр Бирюканский на территории с. Восточное. В скважинах 

установлены погружные насосные агрегаты марки Grundfos SP11A-21. 

В наземных павильонах водозаборных сооружений размещены: запорно-регулирующая 

арматура, трубопроводы обвязки оборудования, а также контрольно-измерительные приборы. 

Режим работы- круглосуточно.  

Система централизованного водоснабжения с. Москальво 

Для снабжения потребителей с. Москальво используются подземные источники. Две 

артезианские скважины (№№ 283, 284) расположены на участке недр Скобликовский на территории 

с. Москальво. Водозаборное сооружение совмещено со станцией первого подъема и состоит из 

погружных насосов Grundfos SP 8А-18. В наземных павильонах водозаборных сооружений 

размещены: запорно-регулирующая арматура, трубопроводы обвязки оборудования, а также 

контрольно-измерительные приборы. Режим работы - круглосуточно. 

Система централизованного водоснабжения с. Некрасовка 

Потребители села снабжаются водой от артезианских скважин №33/01 и №302. Скважины 

расположены на участке недр Некрасовский-1 на территории с. Некрасовка. В скважинах 

установлены погружные насосные агрегаты марки Grundfos SP 14А-27. В наземном павильоне 

водозаборного сооружения размещены запорно-регулирующая арматура, трубопроводы обвязки 

оборудования, а также контрольно-измерительные приборы. Вода, забираемая из скважины, 

водопроводной насосной станцией 1-го подъема подается на водонапорную башню. Из 



 

 
19 

 

водопроводной башни подается потребителям в с. Некрасовка без очистки. Режим работы - 

круглосуточно. 

Система централизованного водоснабжения с. Тунгор 

Для обеспечения с. Тунгор водой на участке недр «Тунгорский», расположенном в с. Тунгор 

в пределах Средне-Сахалинского предгорного артезианского бассейна, используются две 

артезианские скважины. Зона санитарной охраны строгого режима составляет 15м (экспертное 

заключение ФГБУ «Центр гигиены и эпидемиологии Сахалинской области от 16.12.2015г № 296). В 

скважинах установлены погружные насосные агрегаты марки Grundfos SP17A-11 

производительностью 17 м3/ч, мощностью приводного двигателя 7,5 кВт. В наземных павильонах 

водозаборных сооружений размещены: запорно-регулирующая арматура, трубопроводы обвязки 

оборудования, а также контрольно-измерительные приборы. 

Для децентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения используются частные 

артезианские скважины и шахтные колодцы. 

Общие сведения об источниках водоснабжения приведены в таблице 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



20 

 

Таблица 2 – Характеристика поверхностных источников централизованного водоснабжения 

№ 

п/п 
Наименование Расположение  

Состав 

оборудования 

Год ввода в 

эксплуатацию 
Тип 

Характеристика оборудования 
% износа 

оборудования 

Напор, м вод. 

ст. (*стат. 

давл.. На) 

Производи-

тельность, 

мЗ/ч 

КПД, 

% 

 

1 

Водозабор оз. 

Медвежье 

(насосная первого 

подъема) 

г. Оха, с. Эхаби 

В/Н №1 "Город" 

Насос №1 
2023 

1Д1250-

636 
44 1050 85 

5 

В/Н№1 "Город" 

Насос №2 
1977 300Д90А 54 1250 85 

70 

В/Н №1 "Город" 

Насос №3 
1996 

1Д1250-

63а 
52,5 1100 85 

50 

В/Н№1 "Город" 

Насос №4 
Нет данных 300Д90А 54 1250 85 

100 

В/Н №1 "Город" 

Насос №5 
1977 К-12 90 34 75 

50 

В/Н №1 "Город" 

Насос №6 
1974 К-12 90 34 75 

50 

В/Н №1"ТЭЦ" 

Насос №1 
2008 

ЦН 400-

210 
210 400 79 

не подключен 

В/Н №1 "ТЭЦ" 

Насос №2 
Нет данных 

ЦНСг 

180-212 
212 180 70 

70 

В/Н№1"ТЭЦ" 

Насос №3 
1998 

ЦН 400-

210 
210 400 79 

40 

В/Н №1"ТЭЦ" 

Насос №4 
2001 

ЦНС 

180-212 
212 180 70 

40 

В/Н №1"ТЭЦ" 

Насос №5 
1977 4К-12 34 90 75 

40 



21 

 

№ 

п/п 
Наименование Расположение  

Состав 

оборудования 

Год ввода в 

эксплуатацию 
Тип 

Характеристика оборудования 
% износа 

оборудования 

Напор, м вод. 

ст. (*стат. 

давл.. На) 

Производи-

тельность, 

мЗ/ч 

КПД, 

% 

 

В/I 1 № 1" 1311" 

Насос №6 
1977 4K-I2 34 90 75 

40 

2 

Водозабор р. 

Лагуринка 

(насосная первого 

подъема) 

с.  Лагури 

Насос н/д 3К-6 54 45 н/д н/д 

Насос н/д 
ЦНС (Г) 

38-132 
132 38 н/д н/д 

 

Таблица 3 – Характеристика подземных источников централизованного водоснабжения 

№ 

п/п 
Расположение  

Условное 

название 

скважины 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Дебит 

скважины, 

м3/час 

Глубина 

скважины, 

м 

Марка насоса 
Производительность, 

м3/час 

Напор 

М 

Мощность эл. 

Двигателя кВт 

1 с. Восточное 

Скважина 

№279 
2016 10,0 220,0 

GRUNDFOS 

SP11A-21 
10 90 7,5 

Скважина 

№280 
2017 11,0 220,0 

GRUNDFOS 

SP11A-21 
10 90 7,5 

2 с. Москальво 

Скважина 

№283 
2016 24,0 220,0 

GRUNDFOS 

SP8A-18 
8 77 3,0 

Скважина 

№284 
2016 22,0 220,0 

GRUNDFOS 

SP8A-18 
8 77 3,0 

3 с. Некрасовка 

Скважина 

№33/01 
2001 16,0 63,0 

GRUNDFOS 

SP14A-27 
14 90 7,5 

Скважина 

№302 
2015 14,8 215,0 

GRUNDFOS 

SP14A-27 
14 90 7,5 



22 

 

№ 

п/п 
Расположение  

Условное 

название 

скважины 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Дебит 

скважины, 

м3/час 

Глубина 

скважины, 

м 

Марка насоса 
Производительность, 

м3/час 

Напор 

М 

Мощность эл. 

Двигателя кВт 

4 с. Тунгор 

Скважина 

№277 
2017 10,0 220,0 

GRUNDFOS 

SP17A-11 
17 90 7,5 

Скважина 

№278 
2016 14,0 220,0 

GRUNDFOS 

SP17A-11 
17 90 7,5 

 



23 

 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 и СанПиН 1.2.3685-21 питьевая вода 

должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, безвредна по химическому 

составу и иметь благоприятные органолептические свойства, а также качество питьевой воды 

должно соответствовать гигиеническим нормативам перед ее поступлением в распределительную 

сеть, а также в точках водоразбора наружной и внутренней водопроводной сети.  

Очистка природной воды перед подачей в сеть потребителю предусмотрена в системах 

водоснабжения г. Оха, с. Эхаби, с. Восточное, с. Москальво и с. Тунгор. Потребителям с. Лагури и с. 

Некрасовка подается исходная вода, но основные показатели качества воды соответствуют 

требованиям СанПиН 2.1.3684-21 и СанПиН 1.2.3685-21. Однако в связи с отсутствием систем 

очистки воды перед ее подачей потребителям возникает риск заражения воды. 

Система водоснабжения г. Оха и с. Эхаби 

В состав водоочистных сооружений г. Оха входит фильтровальная станция. Фильтровальная 

станция - прямоугольной в плане формы с наружными размерами 79.8x24.97 м и общей высотой 9 

м. Она состоит из производственного (размеры в плане 60.6х24.97 м) и вспомогательного (размеры 

19.2х24.97 м) отделений. В производственном отделении располагаются сооружения, оборудование 

и коммуникации. Во вспомогательном отделении размещены электрощитовая, лаборатория, 

операторская и бытовые помещения эксплуатационного персонала. 

Технологическая схема очистки природной воды - «осветлители со взвешенным осадком - 

скорые фильтры». Проектом была предусмотрена двухступенчатая схема очистки воды с 

осветлением на осветлителях со взвешенным осадком коридорного типа и последующим 

фильтрованием воды на скорых фильтрах. В процессе очистки воды проектом предусматривалась 

ее реагентная обработка с применением сернокислого алюминия (коагулирование) и хлора 

(обеззараживание). 

Однако в настоящее время реагентное хозяйство представлено только установкой 

хлорирования. Сооружения и оборудование для приготовления и дозирования раствора коагулянта 

отсутствуют. Они построены (установлены) не были. 

В состав существующего производственного отделения фильтровальной станции входят 

следующие технологические узлы (элементы):  

1. Вертикальные (вихревые) смесители - 2 шт. полезным объемом 14.1 м3 каждый.  

2. Осветлители со взвешенным осадком коридорного типа - 6 шт. (общие размеры в плане - 55.76х8 

м)  

3. Скорые фильтры - 5 шт. (общие размеры в плане - 30.6х7.37 м, фильтрующая загрузка: гравий 2-

40 мм - 0.48 м, песок 0.8-2 мм - 1.8 м).  

4. Установка хлорирования (фактическая производительность - 124 кг гипохлорита кальция в сутки). 

Из-за отсутствия коагулирования сложилась следующая схема работы ВОС. Вода от ВНС 

первого подъема поступает напрямую в осветлители, минуя смесители, которые в работе станции 

вообще не используются. Осветлители работают не как осветлители со слоем взвешенного осадка, 

а как отстойники. Из осветлителей вода поступает на скорые фильтры. Из скорых фильтров вода 

подается в РЧВ. 



24 

 

В 2021 году при проведении работ по чистке резервуаров чистой воды был обнаружен 

большой объем фильтрующей загрузки в РЧВ № 1. Было проведено обследование фильтров, в 

результате которого установлено разрушение лучей дренажного коллектора, из-за чего 

фильтрующий элемент поступал в РЧВ. Для восстановления работы фильтров необходимо 

послойное заполнение фильтра разными фракциями фильтрующего материала. 

Обеззараживание воды производится раствором гипохлорита кальция и осуществляется в 

два этапа: первичное хлорирование (подача обеззараживающего реагента в трубопровод перед 

осветлителями) и вторичное хлорирование (подача обеззараживающего реагента в трубопровод 

после скорых фильтров). 

Для приготовления рабочего раствора гипохлорита кальция используется товарный реагент, 

поставляемый на станцию в сухом виде. Товарный гипохлорит кальция засыпается в растворный бак 

(1 шт.), который предназначен для перевода реагента из сухого состояния в жидкое, и разбавляется 

водой. Для растворения товарного реагента в воде и получения рабочего раствора содержимое 

растворного бака перемешивается сжатым воздухом, который подается в бак двумя 

воздуходувными агрегатами (1 - рабочий, 1 - резервный). Из растворного бака полученный рабочий 

раствор гипохлорита кальция под гидростатическим давлением поступает в расходный бак (1 шт.), 

откуда насосами-дозаторами (1 - рабочий, 1 - резервный) рабочий раствор обеззараживающего 

реагента подается на первичное и вторичное хлорирование. 

Для промывки скорых фильтров и осветлителей используются промывной насосный агрегат, 

установленный в ВНС второго подъема. 

Сооружения повторного использования промывных вод на ВОС отсутствуют.  

Водоочистные сооружения с. Эхаби не предусмотрены. Вода потребителям подается с ВНС 

второго подъема г. Оха. 

Схема водоснабжения с. Тунгор 

В целях водоочистки природной воды в системе водоснабжения предусмотрена станция 

очистки от соединений железа, марганца, сероводорода, коллоидов органического происхождения 

и обеззараживания воды. Установка водоподготовки, производительностью 750 м3/сут, введена в 

эксплуатацию в 2021 г., износ объекта 28,5%. 

Станция водоподготовки состоит из фильтров жёсткой очистки марки Atoll 3640T- 14шт., две 

аэрационные колонны с двумя компрессорами марки air pump AP200X и двух  дозирующих насосов 

марки HD Tekna Evo TPG-500.  

Вода, забираемая из скважин насосами первого подъема, подается на водоочистные 

сооружения. После очистки вода подается в резервуар чистой воды, объемом 100 м3, откуда 

насосами второго подъема подается потребителям с. Тунгор. 

Схема водоснабжения с. Москальво 

Вода, забираемая из скважин подается на установку водоподготовки. Установка 

водоподготовки, производительностью 380 мЗ/сут, введена в эксплуатацию в 2017 г., износ объекта 

28,5%. Режим работы- круглосуточно. 

Технологическое оборудование станции для водоочистки предназначено для очистки воды 

от соединений железа, марганца, сероводорода, коллоидов органического происхождения и 

обеззараживания поступающей из скважин питьевой воды и включает в себя: Дозирующий 

комплекс НД TeknaEvo TPR -1шт Блок аэрации и компрессор Fasco -1шт Фильтр для очистки воды от 

железа Atoll 2120Т -4 шт Фильтр сорбционный Atoll 2420 -2шт Накопительную емкость 1 шт, V – 50 

м3 Насосы повышения давления СМ УФ-стерилизатор UV-48GPM Фильтр мультипатронный TL2 -2шт 

Насос со скважины подает по трубопроводу исходную воду на станцию водоочистки. 



25 

 

На первой стадии водоподготовки для окисления растворенного железа, марганца, снижения 

окисляемости и цветности используется коагулянт. Подача реагента осуществляется с помощью 

комплекса дозирования, состоящего из импульсного водяного счетчика МТК, насоса дозатора и 

емкости для реагента. 

На второй стадии вода, после дозирования, подается на аэрационную колонну (минеральный 

танк). Аэрационная колонна используется для окисления и увеличения времени контакта 

воздушного кислорода с соединениями железа, которые находятся в воде. 

На третьей стадии вода, после аэрации, подается на стадию осветления и обезжелезивания 

представленную четырьмя фильтрами Atoll 2120Т. В корпуса помещается фильтрующая загрузка 

Pyrolox и поддерживающий слой гравия. Окисленное железо, марганец и органические примеси, 

находящиеся в воде, под действием реагентов образуют осадок и улавливаются загрузкой фильтров. 

Режим работы непрерывный. 

Регенерация фильтров осуществляется путем обратной промывки очищенной водой. 

Периодичность регенерации фильтров осуществляется путем программирования контроллера 

управления фильтра. 

На четвертой стадии вода проходит очистку на двух сорбционных фильтрах серии Atoll 2420. 

На них происходит окончательное удаление органических соединений, обуславливающих 

окисляемость, цветность воды, а также остатков активного хлора после использования окислителя. 

Также происходит улучшение органолептических свойств воды-запах и привкус. В качестве 

фильтрующей загрузки в фильтрах применяется активированный уголь. Установка частоты и 

времени начала промывки производится с помощью блоков управления. Регенерация фильтров 

осуществляется таким же образом, как и фильтров осветления. 

После сорбционных фильтров вода поступает в накопительную 50мЗ емкость. 

На пятой стадии очищенная вода насосами высокого давления подается через 

мультипатронные фильтры (картриджи 5-10мкм) на УФ- стерилизатор, где происходит 

обеззараживание, а затем вода поступает в распределительную сеть потребителю. 

Фильтр для очистки воды Atoll 2120Т состоит из: Корпуса фильтра Atoll 2120Т 

Автоматического блока управления Fleck 2850 Сетка верхняя для блоков Fleck 2850 Гравий 3-5мм-

100кг Наполнитель 196 кг Водоподъемная труба 48,6мм Нижний дистрибьютер с фильерами. 

Схема водоснабжения с. Восточное 

Вода, забираемая из скважин подается на установку водоподготовки. Установка 

водоподготовки, производительностью 400 м3/сут УВ-400, введена в эксплуатацию в 2018 г., износ 

объекта 28,5%. Установка по очистке воды наземного исполнения состоит из одного утепленного 

павильона, изготовленного из металлических конструкций и размещенного в нем оборудования.  

Технологическое оборудование станции для водоочистки УВ-400 предназначено для очистки 

воды от соединений железа, марганца, сероводорода, коллоидов органического происхождения и 

обеззараживания поступающей из скважин питьевой воды и включает в себя:  

- Дозирующий комплекс НД TeknaEvo TPR -1шт  

- Блок аэрации и компрессор Fasco-1шт  

- Фильтр для очистки воды от железа Atoll 3040Т -4шт  

- Фильтр сорбционный Atoll 3040Т -Зшт  

- Накопительную емкость 1шт  

- Насосы повышения давления СМ 10-4 А -2шт и СМЕ 15-3 А-1шт  

- УФ-стерилизатор UV-48GPM  



26 

 

- Фильтр мультипатронный TL2 -2шт  

Насосы со скважины подают по трубопроводу исходную воду на станцию водоочистки. 

На первой стадии водоподготовки для окисления растворенного железа, марганца, снижения 

окисляемости и цветности, а так же обеззараживания воды используется раствор гипохлорита 

натрия (марка А). Подача реагента осуществляется с помощью комплекса дозирования, состоящего 

из импульсного водяного счетчика МТК, насоса дозатора и емкости для реагента. 

На второй стадии вода, после дозирования, подается на аэрационную колонну (минеральный 

танк). Аэрационная колонна используется для окисления и увеличения времени контакта 

воздушного кислорода с соединениями железа, которые находятся в воде. 

На третьей стадии вода, после аэрации, подается на стадию осветления и обезжелезивания 

представленную четырьмя фильтрами Atoll 3040Т. В корпуса помещается фильтрующая загрузка 

Pyrolox и поддерживающий слой гравия. Окисленное железо, марганец и органические примеси, 

находящиеся в воде, под действием реагентов образуют осадок и улавливаются загрузкой фильтров. 

Режим работы непрерывный. Регенерация фильтров осуществляется путем обратной 

промывки очищенной водой. 

Периодичность регенерации фильтров осуществляется путем программирования 

контроллера управления фильтра. 

На четвертой стадии вода проходит очистку на трех сорбционных фильтрах серии Atoll 3040Т. 

На них происходит окончательное удаление органических соединений, обуславливающих 